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Врз основа на чп. 29 од Уредбата за принадлежноститв 

н а државните службеници на Народна Република Македо-
нија пропишувам 

П Р А В И Л Н И К 
ЗА ПОСЕБНИТЕ ЛИЧНИ ДОДАТОЦИ НА ДРЖАВНИТЕ 

СЛУЖБЕНИЦИ НА НАРОДНА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

I ОПШТИ ОДРЕДБИ 

Член 1 

Посебни лични додатоци можат да им се доделуваат 
на службениците под условите пропишани во овој Пра-
вилник. 

Член 2 
На службениците можат да им се даваат посебни лични 

додатоци во следните случаи: 
1) кога работат подолго време прекувремено по потре-

ба на службата со успех; 
2) за работа која што бара поголемо стручно знање в 

И л у е тво; 
3) на службениците кои што постојано извонредно И 

особено се заложуваат за службата или во службите кои што 
бараат особени усилија; 

4) на службениците кои што со своите народни орга-
низаторски способности допринесуваат кон подобра органи* 
ѕација за службата и на работата; 

5) на службениците кои што едновремено вршат пове-
И'в ловен'« должности; I 

6) на службениците кои што ја вршат работата под осо* 
бено тешки односно по живот опасни околности; 

7) на службениците кои што вршат особено поверливи 
работи; 

8) на службениците кои што работат ч ч црно! пронала-
зак за да им би се овозможило остварувањето на замисла га. 

П ПОСЕБЕН ЛИЧЕН ДОДАТОК ЗА ПРЕКУВРЕ. 

МЕНА РАБОТА 

Член 3 
Посебен личен додаток за прекувремена работа се дава 

во постојан месечен износ или во вид на еднократна п а у -
шална) награда. 

Член 4 
За давање на посебен личен додаток за прекувремена 

работа во постојан месечен износ потребно е да се неполна! 
Овие услови: 

1) прекувремената работа да е предизвикана од потре, 
бата на службата односно да се појавува качо неопходна по 
самата природа на службата (на пример: неделаа Р а б» г а 
Службениците што работат во смени; вршење службата на 

оние места на кои што се работи редовно во недела со пу-
блика; вршење службата на оние места на кои што еден дел 
од редовните работи мора секидневно да се врши вон од 
редовното работно време и еп-); 

2) во текот на годината прекувремената работа да трае 
непрекинато или постојано да се повторува во одреден^ вре-
менски размаци (работа во неде.*! и слично) или да трае 
непрекинато три, четири или поведе месеци) за време а 
кампања и ел.); и 

3) прекувремената работа да е наредена со писмена «а-
редба од старешината на надлештво™, установата или, прет-
пријатието, како и да т а ј а наредба го опстанала службени-
кот. 

Старешината на надлештво™, установата или претпри-
јатието треба, по можност, во наредбата да го одреди и ро-
кот на траењето на прековремената работа. 

Покрај исполнувањето на предните услови потребно е 
извршената работа да одговара и квалитативно и иван* <та-
тивно на работата што се врши во редовното работи > *оеме. 

Член 5 

Спрема времето, обемот и квалитетот на п р е и у м г к е -
ната работа висината на додатокот во постојан месечен и н о , 
се д а в а во следните проценти од основната месечна плата 
и тоа: 

до 2 сата дневно — — — — '0—20*/• 
до 3 сата дневно — — —- — 20—ЗО*/* 
преку 3 сата дневно — — — 30—40*/« 

Изузетно на службениците "а звањата на третата и 
четвотата врста може да им се дава 10"/» поведе од несу-
дените. ако прекувремената работа бара к<у чиз поголеми 
усипија одошто ка ј другите службеници. 

Ако прекувремен > •»бота во поглед на бројот ка си-
тите трае и 1 ' " " ч е м е р н о . к'е се земе просечниот дневен број 
не сати во генот на месецот и спрема тоа к 'е е® одреди про-
центот. 

Посебниот личен додаток за прекувремено работења во 
постојан месечен износ се дава до сума од 3-0П0 динар* 

Член 6 
Посебниот личен додаток за прекувремена работи во 

вид на еднократна (паушална) награда се нава на службе-
ници кои што низ извесно време работеле прекувремено на 
работи што не можеле да се ИЈвршат во редовното Р а ђ т н о 
време, на значително го надминуваат опсегот на редовната 
работа односно послувањето (на пример; работи врзани з а 
спроведување некоја кампања; работи што мораат да се .-а« 
вршат во изузетно краток рок; работа на медицинскиот 'пер-
сонал во случаи на неноја епидемија; вонредни работ* лоед. 
изни ћ и ѕо ..преустројство, реконструкција, позголемување -»а 
работниот план и 

И е ј »ној случа ј п о т р г а о исполнат соответни-
те услови од чп 4, т. е. прекувремената р*И'јц цч <• и з -
викана со потребата одчоечо природата на Службата, да е 
успешно работата извршена и да е писмено наредена н а од-
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редени службеници од страна на старешината на надлеш-
тво™, установата или претпријатието. 

Во колку ваква прекувремена работа е извршена без 
предходна писмена наредба на надлежниот старешина, не-
посредниот старешина мора дополнително да ја оправда и да 
Ја докаже стварната потреба, кадо и исполнение™ на други-
те услови во смисла на предните одредби. 

Член 7 

Висината н а еднократната награда с е одредува сходно 
на критериумот што важи за посебниот личен додаток во по-
стојан месечен износ (чл. 5). 

Член 8 

Посебниот личен додаток з а прекувремена работа, било 
да се дава во постојан месечен износ или во вид на едно-
кратна награда, се исплатува уназад, и тоа првиот на кр*-
јот на месецот а вториот по прали п« на к р а ј : на годината. 
Посебниот личен додаток во вид на еднократна награда мо-
же да се исплати, изузетно и после извршената работа во 
колку е« дава за одредена работа што е век'е извршена (ро 
завршетокот на к а м п а њ а т а ; по завршетокот на Р аботата но-
ја што нема да се повторува; в о случа ј на преместувале на 
службеник што работел прекувремено и еп.). 

Со платниот списон*по кој што се врши исплатата н а 
посебниот личен додаток за прекувремената работа, мора ле 
се навода образложена и од надлежниот старешина потврде, 
на сметка на прекувремената работа, било да се дава дода-
токот во постојан месечен износ или во вид на еднократна 
награда . 

Член 9 

Посебниот личен додаток за прекувремена работа не 

може се даде ни во постојан месечен износ или в о вид на 

еднократна награда : 

1) на службеници што примаат плата односно додаток 

по ефектот на работата; и 

2) на службеници ион што по природата на службата 

се врзани за работното место подолго од редовното работно 

вреуе, а чија што работа поради својата специфичност не 'ло-

же да се мери како работата на другите службеници нити 

коже да се смета како прекувремена работа (на пример-

скретничар^ надзорници или чувари на обекти, Свети*жича-

ри( служители со жилишта во з градата на н а д л е ш т в о ^ и 

ел.). 

Исто така посебен личен додаток за прекувремена рабо-

та не може да се даде; 

а) ако е век'е дадена награда на службеникот за преку-

времена работа по некој друг основ; или 

б) ако потребата за прекувремена работа настанала по-

ради недостаточно заложување на службеникот во редовно-

то работно време. 

Член 10 

Решение за давање посебен личен додаток за прекуврв-

мена работа во постојан месечен износ или во вид еднократ-

на награда донесува старешината надлежен з а назначување 

на службениците. 

Решение за давање на овој додаток на службеници ге 

иа народните одбори и нивните установи и претпријатија 

донесуваат надлежните извршни одбори на околиските одн 

сно градските народни одбора 

III. ПОСЕБЕН ЛИЧЕН ДОДАТОК ЗА РАБОТА ШТО БАРА 

ПОГОЛЕМО СТРУЧНО З Н А Њ Е И ИСКУСТВО 

Член 11 

Како поголемо стручно знање и искуство се е *етј : 

1) знање на страни јазици, ако това знање во вршење-
то на редовните работи се применува како дополнително и 
а к о потребата на службата тоа стварно го бара (на примзр: 
преведување доколку тоа не спаг 'а во редовно работење; т у -
жбено општење со пица кои што зборуваат страни ј а зици; 
кореспондираат со страни установи и лица; знање и примена 
на страни јазици во д а к т и л о г р а ф к а т а и с т е к » р а ф и ј на и 
ел.), во колку тоа не спаг 'а во редовна должност на службе-
н и н е ^ 

2) нарочни испити и школи или нарочна стручна с т о -
на што е потребна за вршење на извесни работи на едно 
звање, а која што спрема односно испити и школи ј а немаат, 
другите службеници од истото звање^ под услов тоа позитив« 
но да се одразуга во работата; 

3) специјални практични работи од областа на работ-
ите што ги врши службеникот а кои што овозможуваат ква-
литативно подобра или поекспедитивна работа, подобро р е -
шавање на проблемите во службата ; 

4) теоретско разработување на проблемите и изнајду-
в а « ^ на нови методи и системи з а службата ; 

5) располагање, покрај знањата од својата струка, уште 
и со знање на друга струка ако потребата на службата ба-
ра д а се применува знањето и на другата струка; 

6) големо стручно знање и искуство за вршење работи 
од своето звање, поголемо од другите службеници оц исто 
»вање, односно службеници што работат на иста оабота^ г ,од 
услов да се ползува това за подобрување на службата ѕа 
побргу вршење на работите или з а квалитативно подобра 
работа; 

7) други слични случаи од поголемо стручно знање в 

искуства со кои што се постигнуват уштеди во издатоците, 

подобрување на квалитетот на работењето или се п о т о п е -

мува експсдитивноста на работењето. 

Член 12 

Висината на посебниот додаток за работа што бара по-

големо стручно знање и искуство се одредува во постојан ме-

сечен износ до 3*000 динари, зависно од резултатите што к'е 
Се постигнат, од квалитативно подобро или поекспедмтиано 

вршење на работите и од стварната корист односно од по-

стигнатите уштеди во персоналот или во д р у г и т е издатоци. 

Додатокот во постојан месечен износ се исплатува по 

правило на нрајот на месецов во колку старешината односна 

органот надлежен за давање посебен личен додаток це на-

вначи вр решението исплатата да се изврши унапред-

Во колку поголемо стручно з н а њ е и искуство се приме-

нувало повремено во текот на годината, или потребата н а 

службата б а р а л а тоа д а се применува само за извесно време 

за извршувањето на некоја одредена задача , посебниот пи-

чен додаток се дава в о вид на еднократна награда на кра -

јот на годината или по завршетокот на работата што била 

условена со поголемото стручно знање и со искуство на слу-

жбеникот. Во овој случа ј висината на наградата е« одредува 

сходно на критериумот ш т о е изнесен во првиот став од о -

вој член, со тоа да не може вкупниот износ од една или п о . 

век 'е вакви награди во текот на е д н а година д а биде пого-

лем од 10.000 динари. 
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Член 13 

Р е ш е н е за давање посебен личен додаток за работа 
што бара но1олемо стручно знање и искуство донесува н а д . 
лажниот член на Владата^ претседател на комитет односно 
комисија на Владата и Генералниот секретар на Владата . 

Решение за давање на овој додаток на службениците 
н а народните одбори и нивните установи и п р е т п о л а г а а , 
донесуваат надлежните извршни одбори на околиските 
односно градските народни одбор во согласност со над-
лежниот член на Владата^ претседател на комитет одно-
сно комисија на Владата и Генералниот секретар на Зла-
Дата. 

За давање посебен личен додаток во постојан месечен 
износ поголем од 1-500 динари, или во вид на еднократна 
з а г р а д а поголема од 5.000 динари, потребна е предходна со-
гласност на Претседателот на Владата кој што ова прз-ао 
»ложе да го пренесе на секретарот за персоналните Служба 
на Владата на Народна Република Македонија. 

IV ПОСЕБЕН ЛИЧЕН ДОДАТОК ЗА СЛУЖБЕНИЦИТЕ КОИ 
ШТО ПОСТОЈАНО ИЗВОНРЕДНО И ОСОБЕНО СЕ ЗАЛОЖУ-
ВААТ ЗА СЛУЖБАТА ИЛИ ВО СЛУЖБИТЕ ШТО БАРААТ 

ОСОБЕНИ УСИЛИЈА 
\ 

а) ПОСЕБЕН ЛИЧЕН ДОДАТОК ЗА СЛУЖБЕНИЦИТЕ КОН 
ШТО ПОСТОЈАНО ИЗВОНРЕДНО И ОСОБЕНО СЕ ЗАЛОЖУ-

ВААТ ЗА СЛУЖБАТА 

Член 14 

Постојано извонредно и особено заложување на служба 
та постои: 

1) кога службеникот со својата особен* активност и за-
ложување, самоиницијатива, со предлози и сугестии допри 
Несува кон подобрувањето на службата, нејзиното усовршу-
вање правилното одвивање и експедитивност«, а особена кс . 
г » тоа подобрување го преминува опсегот на единицата во 
која што службеникот работи (новатори и рацио налива тори 
во администрацијата! во копну за нив не важат други про-
писи); 

2) кога службеникот особено и постојано се заложува 
во о д б р а н у в а њ е т о пречките и совладувањето тешкогиите 
при извршувањето на поедини поважни задачи или кога со 
успех ги извршува особено доверените му задачи; 

3) кога службеникот постигнал значително пЈГОлем и по 
Квалитетот подооар учинок во работата од нормалниот и со 
Своето постојано заложување, совети и напатствија, како и 
со проучавање д о п р и н е л и учинокот на работата да се лозго-
Леми и к а ј другите службеници; 

4) кога службеникот ао текот на своето редовно работе-
ње со нарочно заложување настојава во стручното знање да 
ГИ издигне нижите службеници о б у ч а в а ј у ги и упатува,1 к и 
Ги во своето стручно знање или искуство, допринесуваји'и со 
.тоа кон позеленувањето на обимот и подобрувањето квали. 
Тетот на работата; 

5) кога постојат случаи слични на напред наведените-. 

Член 15 

Посебниот личен додаток на службениците кои што по-
стојано извонредно и нарочно се заложуваат за службата се 
дава во постојан месечен износ во висина до 2.000 динари, 
зависно од тоа колку службеникот се заложува -и колкави 
успеси се постигнуваат, што к 'е се образложи конкретно во 
решението со кое што се даса посебниот личен додаток-

Во колку заложувањето било врзано со одредени зада-
де или се испољувало повремено во текот на годината по-
себниот личен додаток к'е се даде во вид на еднокрагна на -
града до сумата од 7.000 динари . 

Бр. 26 — Стр. 3 

Посебниот личен додаток во постојан месечен износ св 
исплатува месечно уназад, а додатокот во вид на еднократ-
на награда после извршената работа или на кракот на годи* 
ната-

Член 16 

Решение за давање посебен личен додаток од чл. 14 
донесува надлежниот член на Владата , претседател на ко-
митет односно комисија на Владата и Генералниот секре .ар 
на Владата . 

Решение за давање на овој додаток на службениците 
на народните одбори и нивните установи и претпријатија до«-
несуваат надлежните извршни одбори на околиските у н о с н о 
градските народни одбори во согласност со надлежниот члеа 
на Владата претседател на комитет односно комисија на Вла 
дата и Генералниот секретар на Владата. 

Ако ви ;нната на посебниот пичен додаток што се да-
ва во постојан месечен износ ја преминува сумата од 1000 
динари потребна е предходна согласност од Претседателот 
на Владата, ној ш т о ова право може да го пренесе на Се-
кретарот за персонал ната служба на Владата на Народна 
Република Македонија. 

б) ПОСЕБЕН ЛИЧЕН ДОДАТОК ЗА СЛУЖБИТЕ ШТО БА-
РААТ ОСОБЕНИ УСИЛИ.ЈА 

Член 17 

Посебен личен додато« за службата што бара особени 
усипија се дава на службениците саж> во Случај ако надлеж-
ниот член на Владата , претседател на комитет односно ко-
мисија «а Владата , Генералниот секретар на Владата и из-
вршниот одбор на околискиот односно градскиот народен 
одбор во согласност со Претседателот на Владата со посеб-
на наредба предходно пропишал дека извесна служба има 
да се смета камо служба што бара особени усилија и ако 
гаја наредба го опфаќала службеникот. 

Како служби што бараат особени усипија н е се сме-
таат на пример: 

1) контролната и и н с п е к ц и с к а т а служба, реви-' чата 
служба и службата на безбедноста на пловидбата, како и 
други слични служби што се вршат на тер&н^ во колку не 
се дава награда во вид на теренски додаток или во некоја 
друга форма; 

2) спроведување организаци ја на помали претпријатија 
и установи вон од населби; 

3) вршење служба во претпријатија и установи каде 
постојат тешкотии во снабдувањето; 

4) теренска служба во сезоната при извршувањето на 
поедини работи; и 

5) други работи и служби што се в р ш а т под слични 
околности п н о п н о услови. 

Член 18 

Со ал лргдходниот член к'в се одреди и изно-
сот на посебниот личен додаток за поедини звања, со 
да не изме додатокот да биде поголем од 2 ООО динари. Исто 
така оо наредба к'е се пропише да ли посебниот личен дода« 
тон има да се исплатува уназад или унапред-

Член 19 

Решение з а давање посебен личен додаток за служба-
та која што бара особени усилија донесува старешината од 
организационата единица, во колку со наредбата по чл. 17. 
од овој Правилник не к'е биде пропишано Инаку. 

Решенија з а давање на овој додаток на службениците 
на народните одбори и нивните установи и претпријатија до-
несуваат надлежните извршни одбори на околиските одно* 
сно градските народни одбори. 

СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА НРМ 
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V . ПОСЕБЕН ЛИЧЕН ДОДАТОК НА СЛУЖБЕНИЦИ ГЕ НОМ 
ШТО СО СВОИТЕ ОСОБЕНИ ОРГАНИЗАТОРСКИ СПОСОБНО 
СТИ ДОПРИНЕСУВААТ КСИ ПОДОБРА ОРГАНИЗАЦИЈА НА 

СЛУЖБАТА И РАБОТАТА 

Член 20 

Д о п р и н е с у в а њ е т о кон подобра о р г а н и з а ц и ј а уа с л у ж б а , 
т« и работата се состои : 

4) во и з н е с у в а њ е нози о р г а н и з а ц и о н и форми пора 
мои што се постигнува уштеда или подобар квалитет на ра-
ботата ; * 

2) во подобро и п о п р а в и л н о р а с п о р е д у в а њ е на ИЗДРО-
Б И Т Е ; 

3) во о р г а н и з а ц и ј а т а на ефикасна контрога ; 
4) во о р г а н и з а ц и ј а т а на подобра е в и д е н ц и ј а и постоја 

ниот греглед на е в и д е н ц и ј а т а ; 
5) во превземање мерки за стручното и з д и г а њ е на слу-

жбениците и работниците ; 
6) во и з н а ј д у в а њ е и спроведување на о р г а н и з а ц и с к и 

мерни з а рационалното и економското и с п о л з у в а њ е НЕ мате-
ријалот , машините и др. средства ; 

7) во оперативното раководење со работите во с у з б и в а 
њето на непотребното а д м и н и с т р а т и р а њ е , а особено во суз . 
биЕзкзето сстанките од бирократизмот . 

Чл. 21 

-За да би можел да се додели посебни«! личен д о д а т о к 
од предходниО| члон мора да биде конкретно и видливо по-
д а р у в а њ е т о на организацијата, и п о може д а се докаже и 
да се образложи со ^зголемувањето ефектот на р а б о т а или 
со подобрувањето квалитетот на работата, како и со подо-
брувањето на дејноста воопшто. 

Посебниот личен додаток на службениците кои што е« 
св-;и1е особени организаторски способности допринесува-ат 
»Јен подобра организација на службата и работата се дава, 
цо правило, во вид ка еднократна награда, а само изузетно 
цо постојан месечен износ. 

Вкупниот износ на една или поведе награди во токот 
на година »а за организаторка способност не може да Ја 
премине сумата од 10000 динари, а во постојан месечен из-
нос сумата поголема од 3.000 динари. 

Висината на овој додаток се одредува: 
ч) по резултатите што се постигнуваат со подобрувањето 

на организацијата на службата и работата; 
б) по значењето и обемот на ортанизационата единица 

во однос на пониските и повисоките организациони единици 
во една гранка на службата, како „ в« однос на другите 
гранки на службата; и 

в) по заложувањето и активноста на службеникот 
Посебниот личен додаток во постојан месечен износ се 

исплатува месочно унапред, а во вид на еднократна награда 
полугодишно или на крај на годината. 

Член 22 

Решение за давање посебен ли *и додаток од чл '20 од 
Овој Правилник донесува надлежниот член на Владата, прет-
седател на комитет односно комисија на Владата и Генерал-
ниот секретар на Владата. 

Решение за давање на овој додаток на службениците 
на народните одбори и нивните установи и претпријатија до-
несуваат надлежните извршни одбори на околиските односно 
градските народни одбори во согласност со надлежниот член 
на Владата, претседател на комитет односно комисија на 
Владата и Генералниот с е к р о а р на Владата. 

Ако посебниот личен додаток по постоја* месечен из-
нос -се дана но 'сума, поголема од . .1,000 динара, и низ на 
едно* р п м» награда во сум« п" нд. » • < ;'*>.. 
грабни е иредхадна е »а алини I т.а Пре > | на Влада-

та, кој тито ова право може да го пренесе на секретарот за 
персонална с л у ж б а на В л а д а т а на Народна Република /Ма-
кедонија. 

VI. ПОСЕБЕН Л И Ч И ! Д О Д А »ОК ЗА Е Д Н С В Р Е Л . Е И О 
В И ГА ПОВЕЌ Е ДОЛЖН.")ГТИ 

Член 23 
11 -сеЈси личен додаток за едновремено на по-

в е д е должности се диза при исполнувањето на овие услови: 
1) службеникот едновремено покрај редовната должност 

д а врши и други должности и тоа да ја наложува потребата 
на службата'« , 

2) секоја од тие должности по својата природа и обе-
мот на работата да преставува посебно работно место; 

3) тоа да грао извесно подотго време или да се повто-
рува често пати; и 

4) надлежниот старешина писмено односно орган да на-
редил или да одобрил едновремено вршење на повек'е 
должности. 

Оној додаток не може да се даде: 
а) ако работното место редовно го опфаќа вршењето на 

повеќе д о л ж н о т о , со оглед на природата на службата или 
малиот опсег на работењето; или 

б) ако службеникот за вршењето на друти должности 
добива награда по некој друг оспоз (хонорар часови во 
школи и на куриеви; додаток за прекувремен:! гзг>'»г;1 и ел.). 

Член 24 
Ако едновремен'*™ вршење на повек'е должнос ти трачѕ 

непрекинато иззесно подолго време во текот нт годината, до-
да«окпт се дава во постојанен месечен износ, а ако се поја-
вува тоа како и т н о н о во извесни временски ратдобја, дода-
токот се дава во вид на еднократна наѓ рида 

Член 25 

Висината на додатокот за едновремено вршење на по-
в е д е должности се одредува: 

а) по значењето на организационата единица; 
б) по значењето и тежината на поедините должности; 
в) по обемот на работите на поедините должности, и 
т) по постигнатиот квалитет на работата чо вршењето 

на тие должности. 
Додатокот во постојан месечен износ се д;п;а и тоа: 
1) за работи од звањата на првата врста до 2.000 дин., 
2) за работи од звањата на втората врста до 1 ПОП дни. 
3) за работи од звањата на третата врста до 1.20(1 лин. 
4) за работи од звањата не четвртата врсча до ИПО дин. 
Едгм или цовек о еднократни награди та едновремено 

вршење на повек'е должности во текот на <*лна година не 
може да го премине и'.носот о д 5.000 динари. 

Посебниот личен додаток во постојан месечен износ се 
леила гуна месечно унапред, а додатокот во вид на едно« 
крагна награда полугодишно или на крајот н-» г< -милта. 

Член 28 

Решение за давање посебниот лмчеч д ^ а и м м едновре-
мено вршење на повек'е должности донесува надлежниот 
член на Владата, претседател на Комитет односно комисија 
на Владата и Генералниот секретар на Владата кои што тоа 
пра ао до сумата од 1 . 0 0 0 динари можат да го пренесат на 
пругите старешини овластени за назначување на службе-
ниците, 

Решение за давање на овој додаток на службениците 
Н1> народните одбори и нивните установи и претпријатија до-
нг СУ наат надлежните извршни одбори на околиските односно 
(редените наредни одбори во согласност со надлежниот член 
на Н -1. г*. <- и; мрс гсе дм тс го- на комитет односно комисија на 
В с а д а т и I спиралниот секретар на Влада 
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VII ПОСЕБЕН Л И Ч Е Н Д О Д А Т О К ЗА С Л У Ж Б Е Н И Ц И Т Е 
ШТО Р А Б О Т А Т П О Д О С О Б Е Н О Т Е Ш К И О Д Н О С Н О 

ПО Ж И В О Т О П А С Н И О К О Л Н О С Т И 

Член 27 

Посебен личен додаток за службеници што работат под 
особено тешки односно по живот опасни околности се дала 
само во с л у ч а ј ако надлежниот член од В л а д а т а во согла -
сност со претседателот на Владата, со посебна наредба пред-
ходно припишал дека извесна работа се смета како работа 
што се врши под особено т е ш к и - о д н о с н о по живот опасни 
Околности. 

Како работи што се вршат под особено тешки односно 
по животот опасни околности к'е се сметаат на пример: 

1) работа на пловни обекти д о д е к а се н а в о д а парахо 
дот во лука во која што има зараза или кога превезуваат 
терети опасни по живот; 

2) работа на отстранување мини или на ^втерување ми-
нирано дно, како и работа на ронилеци кога ронат во мини-
рани зони; 

3) работа на производство на серуми, вакцини, а л к а л о и -
ди, цијан-фармацеутски хемикалии (синтетски препарати); 

4) работа во претпри јати ја односно места во кои што 
постои опасност од труење поради непосреден додир со ма-
терии, како што се фосфор, никотин, арсен и неговите ш и -
њ е л а , бензол и неговите хомолози, нитро и слични едињењ.1 
на арпматското работење, нитрозни П Л И Н Ј В И и ел.; 

5) работа околу рентгенски постројки и со радиум; 
6) работа во инфективни болници и о д д е л е н и ј а ; 
7) работа во паголошко-анатомски институти з а с у д с к а 

медицина и просектура; 
8) работа што е во врска со талење метали; 
9) работа на персонал запослен во кесони; 
10) работа во рудници опасни по здрав јето и по ж и -

вотот; 
11) работа во жешки погони; и 
12) други слични работи. 

Член 28 

Со наредба о д предходниот член к 'е се одреди до к о ј 
највисок износ м о ж е да се дава ово ј додаток , кои звања к ' е 
Рида! опфанаги и к а ј кои организациони единици односно 
работни места, со тоа да не може износот на посебниот личен 
додаток во постојан месечен износ да биде поголем о д 2.000 
динари. 

Посебниот личен додаток з а работа што се врши под 
нарочно тешки односно по живот опасни околности се испла-
тува месечно унапред. 

Член 29 

Решение за давање посебен личен додаток за с л у ж б е -
ник« што работаат под особено тешки односно по живот 
опасни околности донесува старешината надлежен з а назна_ 
чување на службениците. 

Решение за давање на Овој додаток на службениците ча 
народните одбори и нивните установи и пре гарија ти ја доне 
с у в а а т надлежните извршни одбори на околиските односно 
градските народни одбори. 

УШ. П О С Е Б Е Н Л И Ч Е Н Д О Д А Т О К НА С Л У Ж Б Е Н И Ц И Т Е 
Ш Т О В Р Ш А Т О С О Б Е Н О П О В Е Р Л И В И Р А Б О Т И 

Член 30 

Посебен личен додаток за вршење особено поверливи 
работи се дава на службениците само во с л у ч а ј : 

а) а к о надлежниот член на В л а д а т а , претседател на 
комитет односно комисија на Владата и Генералниот с екре -
жр на Владата предходно со посебна наредба одредил изве-

Бр. 26 — С т р . 213 

сни одредени работи дека к 'е се сметаат како особено поц 
верливи: и 

б) ако вршењето на тие нарочно поверљиви работи има 
постојан карактер . 

Член 31 

Посебен личен додаток за вршење на о с о б о м и ..>:рли-
ви работи се дава во постојан месечен износ, и тоа: 

1) за службеници од прва врста до 2.000 динари. 
2) за службеници од втора врста до 1.500 динари. 
3) за службеници о д треГа врста до 1.200 динари 
4) за службеници од четврта врс!а до 80'Ј динари 

О в о ј додатом се исплатува месечно у н а п р е д 

Член 32 

Реше и Девање посебен личен »а вршење 
на особено цоверливи работи донесува старешината н а д л е ж е н 
за назначуват>е на службеници во колку со нзредбгта од чл-
30 од оној Правилник не к 'е биде пропишано инаку. 

Решение за давање на ово ј додаток на с л у ж б е н и ц и т е 
на народни ге одбори и нивните установи и претпријатија д о . 
несуза;>т надлежните извршни одб >рч на око г р к и т е односно 
градските народни одбори-

IX П О С Е Б Е Н П И Ч Е Н Д О Д А Т О К НА С Л У Ж И ЦИ I Е 
Ш Т О Р А Б О Т А Т НА Н Е К О Ј П Р О П А Л А Ш К 

Член 33 

На сл>жоомиди,е што работаат на некој нр<» . I...» може 
да им се д а д е личен д ода I ок з а да би им се о в о з м о ж и л е 
остварувањето на нивната »амисла. * 

Д о д а т о к о т се дава во постојан месечен износ до 3.009 
динари, а се исплатува месечно унапред. 

Член 34 
Решение за давање д о д а т о к о т на службеници!е што ра-

ботат на неко ј пренала »ок донесува надлежниот член н а 
В л а д а т а ( претседател на комитет односно комисија на В л а -
дата и Генералниот секретар на В л а д а т а во согласност 
со Пре1седа1ело« на Владата . 

Решение за давање на о в о ј додаток на службениците на 
народните одбори и нивните установи и претпријатија доне* 
сукаат н а д л е ж н и т е извршни одбори на околиските односне 
градските народни одбори во гог п е н е с т со Претседателот 
на Владата 

X. З А Е Д Н И Ч К И О Д Р Е Д Б И 

Член 35 
Во решението »а доделување посебен личен додато« , 

било д а се дава »о п о с е ј а н месечен износ или во вид на 
еднократна награда, мора да се наведе основот по к о ј шта 
се дава додатокот Остен тоа решението м°ра да содржи 
конкретни разлози порази кои што се дава д о д а т о к о т (на 
пример- не е достаточно во р а с п н и т е само да се рече: „за по-
с т о ј а н о вонредно или особено з а л о ж у в а њ е во с л у ж б а т а " , но 
треба и да се навеле и во што конкретно се состои тоа за -
л о ж у в а њ е , во што се одра »ило на с л у ж б а т а итн.). Во оваа 
смисла мора и с т 0 гака да се образложи и о д р е д у в а њ е т о ви-
сината на додатокот . 

Член 36 

Посебен личен додаток во постојан месечен износ може 
да се додели најаолго з а време од 12 месеци. С о истекот на 
о в о ј рок исплатата автоматски се запира* во колку старови« 
ната односно органот надлежен за д о д е л у в а њ е додатокот не 
донесе ново решение Во колку додатокот е доделен за по-
к у с о вр*»ме. и -плжН1а на додатокот се запира со истекот на 
рокот назначен в о решение(О. 

С Л У Ж Б Е Н В Е С Н И К НА Н Р М 
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За решенија со кои што се одлучува да се со исплата-

та на додатокот во постојан месечен износ продолжи, во 

колку з а такво решение е век 'е дадена порано согласност од 

Претседателот на В л а д а т а потвторно барање на согласност 

не е потребно. 

Член 37 

Во наредбите чие што донесување е предвидено со 

о в о ј Правилник к 'е се одреди рокот на нивното траење. Во 

колку во наредба не е назначено до кое време останува во 

сила< мора по истекот на д в е години д а се донесе нова на-

редба. Во противно исплатата врз основа на старата наредба 

к 'е се з а п р е со истекот на рокот од две години. 

Член 38 

При преместувањето н а службеникот или назначувањето 

на Друга д о л ж н о с т н а д л е ж н и о т старешина односно орган в о 

колку е во прашање додаток во посто ј ан месечен износ к о ј 

што на таков службеник му е доделен , к 'е донесе решение 

да ли и во к о ј и з н о с ' к ' е се п р о д о л ж и исплатувањето на по-

себниот додаток . Во колку не се донесе ново решение испла -

тата на посебниот личен д о д а т о к автоматски к ' е се запре. 

Ако се донесе решение со исплатата на посебниот л и -

чен додаток во постојан месечен износ да се продолжи, а 

донесувањето на првото решение било условено со согласно-

с т а од Претседателот на Владата , тогаш и за новото реше-

ние потребно е да се прибави согласност во колку се работи 

за преместен службеник односио за службеник ш т о е назна-

чен на друга должност . 

Член 39 

Кога постојат п о в е д е основи по кои што посебниот л и -

чен додаток може да се додели , к ' е се одреди еден посебен 

личен д о д а т о к , з а м а ј н и ги во поглед на о д р е д у в а њ е т о на 

неговата висина сите основи* 

Висината иа посебниот личен додаток ни во о в о ј с л у -

ча ј не м о ж е да ја премине сумата 3.000 динари а к о се д о д а -

токот дава в о постојан месечен износ, односно сумата о д 

10.000 динари а к о со дава додатокот во вид на еднократна 

награда. 

Член 40 

Наредби што ^ е бидат донесени врз основа иа вво$ 

Правилник к 'е се регистрираат к а ј Секретаријатот з в персо-

лалната с л у ж б а на Владата на Н а р о д н а Република М а к е -

донија. 

Член 41 

Секретарот за персоналната с л у ж б а на Владата на Н а -

родна Република Македонија може да бара укинување или 

ГЈмена на р е ш е н и ј а т а со кои што се доделени посебни лич-

ни додатоци, во колку к 'е установи дека решенијата не се 

донесени во духот на одредбите од о в о ј Правилник. 

Персоналните орг т и во министерствата, комитетите и 

комисиите на Владата , на :о и во самостојните установи при 

Владата и во извршните одбори на околиските и градските 

народни одбори к 'е водат евиденција за посебните лични д о . 

аатоци, било да се даваа! во постојан посечен »гзнос или з о , 

вил на еднократна награда, за сите подрачни надлештва^ 

установи и претпријатија , по напатствијата што ги издава Се* 

кретаријатот за персоналната с л у ж б а на Владата на Народна 

Република М а к е д о н и ј а . 

Секретаријатот за персона-лната с л у ж б а на Владата на 

Народна Р е п у б л и к а М к е д о н и ј а к ' е в о д и евиденција за број* 

ното д в и ж е њ е и за вкупниот износ на личните додатоци за 

сите ресори, како и е в и д е н ц и ј а по к о ј основ се доделени п о -

себни лични додатоци . 

Член 42 

Средствата за исплата п а посебните лични д о д а т о ц и к 'е 

с е предвидат во предсметните и во финансиските планови 

одвоено од другите лични расходи. 

Овие средства к 'е се п р е д в и д а т за поедини ресори од -

носно самостојни установи во границите од 5 д о Ј5в/« о * 

вкупниот износ одреден за основните плати. Висината на п о . 

стотонот ја одредува на почетокот од секо ја година М и н и . 

етерот на финансиите во споразум со Претседателот на Вла-

дата , спрема карактерот и стварните потреби на поедините 

ресори односно установи* 

XI. З А В Р Ш Н И О Д Р Е Д Б И 

Член 43 

Посебните лични додатоци , кон што на службениците 

им се доделени пред донесувањето на о в о ј Правилник, к 'е 

се сообразат со о д р е д б и т е од о в о ј Правилник во рок од два 

месеца по неговото влегување во сила со донесување нови 

р е ш е н и ј а о д страна на н а д л е ж н и т е старешини односно органи. 

Член 44 

О в о ј Правилник влегува в о с и л а с о денот на објавува* 

л е т о в о „ С л у ж б е н весник на Народна Р е п у б л и к а М а к е д о н и ј а " , 

Бр . 10375, 27 август 1948 год. , С к о п ј е . 

Претседател на Владата , 

Ј1. К о л и ч е в с к и , е. р. 
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Врз основа член 18 став 2 о д У р е д б а т а за т р о ш к о в н е 

на државните трговски претпријати ја ( „ С л у ж б е н лист Ф Н Р Ј " 

бр* 45/48 год.) а во согласност со Претседателот на П л а н с к а , 

та комисија на Н Р М а к е д о н и ј а и Министерот за трговија и 

снабдување на Ф Н Р Ј , д о н е с у в а м 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА Р А Б А Т И И М А Р Ж И ЗА П Р О И З В О Д И , О Д Н О С Н О 

Г Р У П А П Р О И З В О Д И З А К О И Ш Т О С Е О Д Р Е Д Е Н И 

Е Д И Н С Т В Е Н И Ц Е Н И С О В А Ж Н О С Т НА Т Е Р И Т О Р И Ј А -

ТА НА Н Р М А К Е Д О Н И Ј А 

I 

За промет со производи односно група производи к о и 

и. то се продават по П О Н И С К И единствени цени се одредуваат 

следните рабати и маржи: 
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I П Р Е Х Р А Н Б Е Н И 

. Нетипизирани брашнени кондиторски производи (бисквити, 
кекс* двопек, медењаци); пудинзи, преработки од јајца, суви 
смокви и останало суво овоштие; варено овоштие; концеи-
ррати од овоштие; овошни сокови сирови (маликов и вишњев, 
сок засладен и останали овошни сирупи засладени) специјав-
ни дестилати и екстракти (коњак, рум, виски, арак, пунч и 
џин), слатки дестилати и екстракти (вишњевача, крушковача 
и останали слатки ракии); етри мирисави (есенции. ароми); 
'ликери; негипизирани слаткиши и бонбони; ванилин шекер, 
натриум бикарбоне* (бикарбоне сода — пакована): мирити ; 
сурогати ма црн пипер и пипер; синап, сенф, кановима; цике . 
рија, сладна кафа, чај, мелен пипер, лупен ориз, алва локум 

Компоти од овоштие во тегли — — — — — — — — 

Минерална вода, сода вода, безалкохолни пијалоци, киев« 

Компоти од овоштие и конзерви од овоштие и зарзават ио 
'лимени кутии — — — — — — — — — — — — 

Винска и оцетна киселим^; укиселено овоштие и сушено 
овоштие — — — — — — — — — — — — — 

11 ТЕКСТИЛ 

Машка, женска и детска конфекција (памучна, волнена и 
свилена) шапки, качкет™, капи • ел. —- —• — — — —« 

^Трикотажа; долни алишта (памучни, волнени и свилени); 
Платнени предмети за облечување; машки, женски и детски 
чорапи; ракавици; шалови; беретки и ел. — — — — — 

Позамантерија: врпци, траки, гајтани, чипки машински; ша-
ини; фитили и ел. — — — — — — — — — — 

Куделна јужарија. куделен канап и ел. — — — — —' 

Килими, теписи, завеси, постели (душеци, јоргани, сламари. 
Ци) ЗА бришење кондури — — — — — — — — — 

III К О Ж Н И И ГУМЕНИ ПРОИЗВОДИ 

]Чизми; го јзерице работнички и војнички кондури, машки, 
Женски и детски кондури и сандали (со кожен и гумен г'оа) 
ћ тоа ручни и полумашински изработки: опинци, папучи и ед. 

Разни преработки од кожа; крзнарски изработки; седларски* 
сарачки производи; стражаром бунди — — — — — —• 

Кожна галантерија — — — — ~ — — —* 

IV Ж Е Л Е З О И МЕТАЛИ 

Жичано плетиво, желевно и месингано; шајки од вклучител-
но 1,8 мм. дебелина па на горе; останали копани шајки? 
вртњн за дрво челични; закивци од челик, бакар и бакарни 
Легури; теке рачни; бруквици; шајки за поповици рампи; 
Мекани и клешти сите врсти; пили попречни и на чрака ; бур-
еви за дрво; чункови и колена; тегови железни и тегови во 
Гарнитура и ел. — — — — — — — 

Дсловв од плугови; прскалица зл овоштие; цапина — — — 
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Прекрупачи, сенки з а репа и за ш а т а , ножици за гранки и 
ж и в а ограда; ножеви калемарски; чешагии; потковица , ми-
т р и н , лажици и копатици зидарски; оков за коњска спрема; 
к а р а б и н е р а ж в а л а , клучеви за брави за врати, оков за с а н -
даци; катанци; оков за орман; бравици з а роли ормани; оков 
за кожни и слични ковчези; прибор ситен во кук ' анството 
(прибор за завеси, куки , прибор за обесувања ити.) центрл-
фугални пумпи; делови за лампи; лампи карбитски; прибор за 
ј адење (лажици, вилушки ити.), мелници за ораси, кафе и 
месо, о с т а н к и кујненски прибери (тренице, отварачи за к о н -
зерви ити); прибор за пржење и печење од лим; сачеви од 
лим; ж и ц а за паркет; садови од железен лим; садови ливе-
н а плочи за штедњаци; садови калаисани, к о м б и њ а од л и -
вено ж е л е з о ; к 'умбе од лим; делови з а бицикли, децимални 
ваги; останали ваги, рачна к о л и ц а — — — — — — —— 

Преси за сено и долови 

Умиваоници иземајк 'и ливените; кревети; уложци за креве-
ти, ормани, нок'ни столчиња; чивилуци, детски колички? 
п о л н и и зидни саати? х л а д њ а ч и за храна иземајк 'и е л е к -

I п р а в н и ц и , пегли, кујински прибор за чистење — — — 

V ЕЛЕКТРО-ТЕХНИЧКИ 

Штедњаци, гладила; печки, усисачи за прашина; апарати за 
I лачење на паркет; ситен инсталзтерски материјал — — — 

VI ХЕМИСКИ П Р О И З В О Д И 

И Мени бои (акварели); боја за кондури и паркет смоли! во-
ен:, свек'и, калафониум; кристална сода — — — — — 

I> <и $а штембили; гумиротокс; отрови за глувци, лепила за 
ммш; препарати против буби шваби; индиго папир; карбон 
папир; специјални папир хамер и паус) — — — — 

Мастило; тушеви; бои за умножавање; печател восок; гума-
р с к и ; пантлика за писана машина; изработки од книги и 
кар)они; конфекција, коверти, писали порнел папир; папир 
за кореспонденција; блокови, нотеси, албуми; конфекција од 
папир за одржување на личен конфор и слично; кит; тутка-
ла; кожно; амбалажа од папир — — — — — 

Грнчарија и други керамички работи з а домаќинство — — 

С т о т и и џепни календари — — — — — — — — 

VII П Р О И З В О Д И ОД Д Р В О 

П 1 е те и и производи — — — — — — — — — — 

И фаботки од плута — — — — — — — — — — 

Четки и пистови: метли, дрвена галантерија! играчки од др-
ро; дини и лопати и слично — — — — — — — ~ 

Нет ини трани кук пи намештај (соби, кујински ас талк); сита, 
реше «а; канцелариски и школски намет т ј о д сапиенс дрво; 
коларски изработки; типизирани запрежни вози»а и делови; 
р< ленин; дрвени оквири за правење цреп и ел,; (иницирани 
кошници — — — — — — — — — — — — - -

Бачви сиге врсти и димензии 
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VIII ГРАЂЕВИНСКИ М А Т Е Р И Ј А Л 

Цигли; керамичен и ватрогасен материјал; армирани носачи 
иа басамаци од бетон; мелничарски и воденичарски камења; 
ивичњаци, колобрани! момин камен; смеси за малтерисање на 

8 8 фасади и ел. - - - - - - - - - - - - 8 8 

10 10 

Вар печена (непечена) 10 10 

Розетни и вратички за оџаци од армирано цементо; цевки од 
армирано цементо; цеменгски плочи; цевки од глина; плочи о а 
за кумбиња, зидови и патоси; хераклит, изолиг, трска — — У 

IX МУЗИКАЛНИ 

Дрвини музички инструменти, музички инструменти; грамо-
11 16 фони; грамофонски плочи — — — — — — — — — 5 11 16 

X ДРВО ЗА ОГРЕВ 8 8 

XI ДРВЕН ЈАГЛЕН 10 10 

ХИ БИ ЖУ ТЕР V! И П НАКИТИ И ДЕТСКИ АЛАТКИ — — — 
V _ 

— 2 5 — 7 

За прометот со производи од предната табела што Се 
продаваат по повисоките единствени (комерцијални) цени 
важат прописите о и работите и махнит*", што са оддел-
но одредени-

11. 

Отопите на рабатите од том. I од ова решение к'е се 
применуваат само на оние производи односно групи произ-
води за кои што се прописуваат пониски единствени цени зо 
продавањето на мало. 

Отопите на маржата на точ- I од ова решение к'е се 
применуваат на оние производи односно групи производи за 
кои што се пропишуваат пониски единствени продавни цени 
на производителите. 

ПРОПИСИ ШТО СЕ ОДНЕСУВААТ НА ПРОМЕТ НА СТОНА 

ЗА КОЈА СЕ ОДРЕДЕНИ РАБАТИ 

III. 

Рабатот служи за покривање на сите трошкови од чл. 

а на Уредбата за трошковите на државните трг. претприја-

тија , во поглед на работењето со производите за кои што се 

прописани пониски единствени цени во продавањето на 

мало-

га 

Рабатите од тач. 1 од ова решение одредени за тргог. 
ските претпријатија на големо и за трговските претприја-
ти ја на мало им служат на о в и е З а покривање на сите тро-
шкови од чл- 3 на Уредбата за т р о ш к о в н е НЈ, државните 
трговски претпријатија. 

Заедничките рабати од тон- 1 на ова решение одредени 
се з а оние производи со единствена црна во продавањето на 
мало кои што, по прав!'ло, одат од произвели телот цз нпк. 

суматорзт само преку еде н посредник. Заедничкиот рабат 
служи за покривање на сиге трошкови од чл. 3 на Уредбата 
зе трошковите на државните трговски претпријатија. 

Просечните цодатопи за п о с е в и т е на допремање слу-
ж а т за покривања на зголемените трошкови на допремањем 
иа оние трговски претпријатија на мало што се навода« 1 во 
вториот, третиот и четвртиот појас на допремање во смисла 
на дадечитз прописи од ова решение. 

V. 

Се о д р е д у в а четири појаса ма допремање: 

а) првиот појас на допремање ги о п ф а т а сите трговски 
претпријатија на мало што се навог'аат во местата покрај 
н е п а р н и т е станици иии во местата што се далену до 5 км 
од нивната и с т о в а р и станица; 

б) вториот појао на допремање ги о п ф а т а сите трговски 
претпријатија на мапо што се нчвог'аат во местата што се 
далеку преку 5 км-, а закључно цо 20 км- од нивната Исто-
варил станица. 

в) третиот појас на допремање ги о п ф а т а сите тргов-
ски претпријатија на мапо што се навог'аат во местата да-
леку преку 20 к м , а закључно до 50 км- од нивната исто-
варна станица; и 

\ 

г) четвртиот појас на допремање ги о п ф а т а сите тргов-
ски пре гпријатија ца мало што се назог'аат во местата да-
леку преку 50 чм од нивната истовареа станица 

Ли> 1 а - \ > н п з станица на трговското п р е к р и ј а , 
тије на м^по нзрд-п и истога она станица на производител« 
н и ^ -Јрзтп-јЛЈатие оз •-.овчо на трговското претпријатие на *о-
пе.уп (заедничка ист л а о « а с а -(ица); ј седиштата на опие 
погтикија , II) се 1Н..;-! зо иѕт,»то место, појасевнте 
н ј по.* ом- г'о.> «" л.• т. јс пз г ар. с т р а н и н'е се одредуват 

;:!?.(«' .иди та V ф* овс«г»то погтпоијатие на мало 
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и местото на односно производители ирѕтпријатије или гргсБ 
окото претпријатие на големо. 

На начинот од предниот став к 'е се одредуваат по-а. 
сените на допремање и тогаш, а к о од причина на рационал-
но .о превозење, со договор се одреди дека и г р а ч к а т а на 
трговското претпријатие на мапо не се врши преку негова 
та истоварна станица, туку на некој друг начин. 

VI 

Производитепни претпријатија односно трговски прет-
пријатија на големо к е им одобруваат на трговските прет-
пријати ја на мало, покрај рабатите што во смисла н а ова ре-
шение им п р и п а ѓ а , уште и следни додатоци за п о ј а с е в а 
на допремање. 

З А П Р О И З В О Д И 
Д о д а т о к з а п о ј а с е в и т е в о % 

I II III IV 

1) Текстил , обувки, саати за џеп, приемници, кибрит, ф о т о г р а ф с к и 
апарати , парфимерија и к о с м е т и к а . . . . . 0,3 0,6 1,2 

2) Оловни миниј, земјани бои, ретортни дрвени јаглен, брикети на 
д р в е н јаглен, вештачки гној . . . . . . 1 2 4 

3) Други индустриски п р о и з в о д и — 0,5 1 2 

Предните додатоци аа појасевит« на допремање к'е ги 
одобруваат производнтелните претпријатија , односно тргов-
ските претпријатија на големо од просечниот додаток за по-
с е в и т е на д о п р е м и о . 

Производитѕпнчтп претпријатија и трговските претпри-
ј а т и ј а и« -опемо д о ј ч и н се за продадената стока да возат 
книгоноистввнѕ јд како на примените просечни го-
дз-оци за п о ј а с н и т е и® допремање, така и на сите дода, 
гоци за пој'-садите на д е р а л а * . * што к'е ги одобрат во сми-
сла н ј оваа точка. 

разликите (ц покажат на односните конта во 
Книговодство*« пц пг>о*узодсгвеното претпријатие и од тр ов-
енете преглчиЈаис на големо н'в се пресметуваат со буџетот 
на надлежниот опгѕк и тоа преку својот администратид-*о-
Оператн*«н плноводител. 

VII. 

Во случаите кога производителите пре т о н јатима им 
испорачуваат на трг. претпријатија на големо или на заиру, 
жните сојузи производи со единствени цени во продавање-
то на мало« тогаш на овие им го одобруваат вку»- иот одре-
ден рабат. 

VIII. 

Трговските претпријатија на големо при предавањето 
на производи со единствени цени во продавањето на мало 
од своето скпадште, к'е им одобрува на трговските претпри-
јатија на мало рабат што е одреден за трговските претопи, 
ј а х и ј а на мапо и одреден додаток за односниот појас на 
допремање. 

IX. 

Во случаите кога трговските претпријатија на мапо на . 
[Јавуваат непосредно од производителот производи со един-
ствени цени во продавањето на мапо, на јмалку во количини 
што се како минимапни одредени за и с п о р а ч а непосредно 
од фабрики, тогаш'производтепните претпријатија се должни 
на трговските претпријатија на мапо да им одобруваат по-
к р а ј одредениот рабат за трговските претпријатија на мало 
И одредениот додаток за односниот појас на допремање, уште 
и 50°/е рабат што е одреден за трговските претпријатија на 
големо. 

Во случа ј кога трговските претпријатија на мапо наба -
в а т непосредно од производителот производи со единстве-
ни цени во продавањето на мало во количини чомали пд 
Оние што се одредени како минимални за и^.порачиа непо-
средно од фабрики, а на јмалку во количини што се нако ми-

нимални одредени за и с п о р а к а од индустриски складишта 
(бази); тогаш производителните претпријати ја им одобруваат 
на трговските претпријатија на мало само рабат што е од-
реден за трговските претпријатија на мало и одреден дода-
ток за односниот појас на допремање. 

X. 

Во случаите кога п р о и з в о д и т е л и т е претпријатија им 
испорачуваат на трговските претпријатија на големо и на 
задружните сојузи производи односно ф у пи пооизводи "Д 
том 1 од ова решение за кои што е одреден заеднички рабат 
к'е им го одобруваат вкупниот одреден рабат т. е- заеднички 
рабат и просечен додатен за појасевите на допремање. 

При и с п о р а ч а т е на производите од предниот став на 
трговските претпријати ја да мало, производитепните прет-
пријатија к е им одобруваат на овие цел одреден заеднички 
рабат и одреден додаток за односниот појас на допремање 
без оглед на количини. 

XI. 

Во случаите кога државните надлештва, уст&нвон, на-
родните и општествените организации што купуваат стока 
поради непосредно трошење, или претпријатија што купу-
ваат стока со цел за натамошна изработка, преоаботка или 
доработка, набавуваат непосредно од производителите поо-
изводи со единствени цени во продавањето на мапо, тогаш 
производитепните претпријатија к'е им одобруваат на овче 
рабат на ист начин како е прописано во точ. IX. од ова ре-
шение за испорачка на трговските претпријатија на мало, со 
таа разлика што на овие купувачи нема да им одобруваат 
никаков додаток за појасот на допремање. 

Во случаите кога купувачите од предниот став на о в а а 
точка набавуваат наведени производи од с к л а д и ш т а на тр-
говско претпријатие на гопеМо тогаш трговските претприја -
ти ја на големо се должни да им го одобрат само у р е д е н и >т 
рабат за трговските претпријатија оа мало. без додаток з а 

појасот на допремање. Ова не се однесува на случајот кога 
наведените купувачи ги купуват односните производи во к а . 
личини што се уобичае н и за продавањето н а консуматорите 
од страна на трговските претпријатија на мапо Во тој слу-
ча ј трговските претпријатија на големо продаваат стока по 
единствената цена во продавањето на мапо т. е. без одобре* 
ние на некаков рабат и стоката ја испорачуваат ф р а н к о 
своето складиште. 

Во случаите кога државните индустриски претпријати ја 
купуваат од производитепните претпријатија производи со 
единствени цени во продавањето на мапо и истите ги упо . 
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требуваат во производствени цени , тогаш п р о и з в о д и т е л н о п 
п р е т п р и ј а т и е е должно на и н д у с т р и с к о т о п р е т п р и ј а т и е да 
му одобри вкупен о д р е д е н рабат . 

XII. 

Кога трговското п р е т п р и ј а т и е н а м а л о н а б а в у в а стона 
од трговско п р е т п р и ј а т и е на големо н а ј м а л к у во количини 
ш т о се одредени з а испорачка непосредно од ф а б р и к и а о в а 
с т о к а т а му ј а и сп орачува од с к л а д и ш т е ^ на производителот 
(транзитна испорака) тогаш на трговското п р е т п р и ј а т и е на 
1) к а ј испорачка на т е к с т и л н и производи и обувки 0,5°/« 
1) к а ј испорачка н а текспитни производи и обувки 0,5'/« 

2) к а ј и с п о р а ч а н а прехранбени и н д у с т р и с к и производи 1 •»« 
3) к а ј и с п о р а ч а на други и н д у с т р и с к и производи 2 в/в 

Остатокот на рабатот што е одреден з а трговските прет -
п р и ј а т и ј а на големо к ' е се подели на тој начин што на тргов-
ското п р е т р и ј а т и е на мапо н е му п р и п а д н е 25°/» а на про-
изводственото претпри јатие 75«/о од то ј остаток . 

Со цел на п о л з у в а њ е на рабатот к а ј транзитните испо-
рачки можат п о в е д е купувачи ( п о в е д е трговски п р е т п л а -
т и ј а , трговски п р е т п р и ј а т и ј а и установи и т. н ) да се здру-
ж а т и да б а р а а т з а е д н и н а и с п о р а ч а н а стока. Овие . ^ п о -
рачки м о ж а т да се б а р а а т само чо с л у ч а ј кога износот на 
п о р а ч к а т а на овие з д р / ж е н и к у п у в а ч и не е помал од коли-
ч и н а т а што е како м и н и м а л н е одредена з а и с п о р а ч к а н е л а . 
с р е д н о од ф а б р и к а . 

XIII 

Кога з а д р у ж н и о т с о ј у з набавува стока од трговско п р е т . 
п р и ј а т н е на големо а ова му испорачува стока од снладишГе-
то на производителот ( транзитна и с п о р а ч к а ) , тогаш на тртов . 
ркото п р е т п р и ј а т и е на големо му п р и п а ѓ а само следен г р а н . 
зитен р а б а т : 
1) к а ј и с п о р а ч а т е на текстилни производи и обувки 0,50°/о 
2) к а ј испорачни на прехранбени и н д у с т р и с к и 

производи — — — — — — — — — 1 *'• 
3) к а ј испоцачки н а други и н д у с т р и с к и производи 2 */• 

Остатокот од одредениот вкупен р а б а т му п р и п а ѓ а на 
з а д р у ж н и о т сојуз. 

XIV. 

Производите со единствени ц е н и во п р о д а в а њ е т о на м а . 
ЛО лроизводителните п р е т п р и ј а т и ј а и трговските п р е т р ч а -
ти ј а на големо ги и с п о р а ч у в а а т ф р а н к о вагон, шлеп иии па-
роход на и с т о в а р н а т а с т а н и ц а на к у п у в а ч о т . Сите трошкови 
до истоварната с т а н и ц а на купувачот (подвоз, п р е т о в а р у в а -
њ е кога се превезува стока со нормален и мал колосек или 
со ж е л е з н и ц а и пароход , о с п о р а в а њ е , загуби на с т о к а т а и 
еп.) ги сноси производителното претпри јатие , односно тргов-
ското претпри јатие на големо. 

Во с л у ч а ј кога се н а в о д а к у п у в а ч о т во исто место во 

кое што се н а в о д а производитепното п р е т п р и ј а т и е о д н о с н о 

трговското п р е т п р и ј а т и е н а големо, или на д а л е ч и н а д о 5 

им од тоа место, производитепното п р е т п р и ј а т и е односно тр-

говското п р е т п р и ј а т и е н а големо му испорачува на к у п у в а , 

чот с т о к а од п р е д н и о т став ф р а н к о свое с к л а д и ш т е . 

Во с л у ч а и т е н а в е д е н и во ставот 2 и 3 ~оч. V од ова ре-

ш е н и е оо договор мег'у продавачот и к у п у в а ч о т к 'е се о д р е д и 

д а ли и г р а ч к а т а н а стока н 'е се в р ш и франко с к л а д и ш т е 

на п р о д а в а ч о т или ф р а н к о с к л а д и ш т е н а купувачот . 

Доколку з а п о е д и н и производи , односно групи на произ -

в о д и (цемент, сол, н а ф т а и н а ф т и н и д е р и в а т и и ДР*) се п р о . 

п и с а н и о д д е л н и услови за и с п о р а ч а н а с т о к а т а тогаш 

нив не в а ж а т условите з а и с п о р а ч а од о в а а точка . 

XV 

Ако местото н а трговското п р е т п р и ј а т и е на големо И1И 
на з а д р у ж н и о т со јуз е д а л е к у п р е к у 10 нм од п р о з а т а исто™ 
в а р н а с т а н и ц а тогаш п р о и з в о д с т в е н о ™ п р е т п р и ј а т и е е дол-
жно да :1м ги н а к н а д и и трошковите з а превоз од и с т о в а р н а . 
та с т а н и ц а до нивното с к л а д и ш т е . 

ПРОПИСИ ШТО СЕ О Д Н Е С У В А Ј НА ПРОМЕТ НА СТОКА 
З А КОЈА СЕ О Д Р Е Д Е Н И МАРЖИ 

XVI 

М а р ж и т е с л у ж а т з а п о к р и в а њ е н а сите т р о ш к о в и од 
чп. 3 на У р е д б а т а з а т р о ш к о в н е н а д р ж а в н и т е трговски 
п р е т п р и ј а т и ј а во поглед на работењето оо производите з а 
кои се п р о п и с а н и п о н и з н и е д и н с т в е н и продавни цени н а 
производителот освен л е н е н и т е трошкови . 

З а в и с н и т е трошкови (товарење, р а с т о в а р у в а њ е , прево-
зење и е в е н т у а л е н подвоз на станата) во стварно п л а т е н и т е 
износи ш т о и о д г о в а р а а т на п р о п и е н а т а т а р и ф а зл односна-
та врста работи (услуги) трговските п р е т п р и ј а т и е на големо 
и з а д р у ж н и т е со јузи , односно п р о д а в а ч и т е на мало, и м а а т 
п р а в о п о к р а ј п р и л а д а ј у к а т а им м а р ж а , ^ о д д е л н о да ј а з а -
с м е т а а т на п о н и с к а т а е д и н с т в е н а продавна цена на п р о и з . 
водите . 

XVII 

Ползувањето на о д р е д е н и т е м а р ж и од точ. 1 н а ова ре-
ш е н и е се в р ш и н а с л е д е н н а ч и н : 

1) П р о и з в о д и т е л и т е прстри јати ј а п р о д а в а а т производи 
со единствени п р о л а з н и цени на производителот на тргов-
ските п р е т п р и ј а т и ј а на големо или на з а д р у ж н и т е со јузи по 
п р о п и е н а т а пониска е д и н с т в е н а п р о д а в а а цена на произво-
дителот. Во т о ј случај на производителното п р е т п р и ј а т и е не 
му припаѓ а н и к а к в а маржа . 

2) Кога производителното п р е т п р и ј а т и е ги п р о д а в а н а -
ведените производи непосредно на трговското п р е т п р и ј а т и е 
на мало н а ј м а л к у во количини што се к а к о м и н и м а л н и вре -
д е н и за и с п о р а ч а непосредно од ф а б р и к а , т о г а ш произво-
дитепното претпри јатие на п р о п е а н а т а п о н и с к а единствена 
п р о д а в н а ц е н а на производител му з а с м е т у в а 5 0 % м а р ж а 
што е о д р е д е н а з а трговските п р е т п р и ј а т и ј а на големо. Во 
то ј с л у ч а ј трговското п р е т п р и ј а т и е на мапо и м а право д а 
ползува п о к р а ј м а р ж а т а што е о д р е д е н а з а трговски п р е т п р и ј а 
ти ја н а м а л о уште и 50**/« од о д р е д е н а т а м а р ж а з а т р г о в с к и , 
те п р е т п р и ј а т и ј а на големо. 

3) Кога п р о и з в о д и т е л и ^ п р е т п р и ј а т и е ги п р о д а в а 
б е д е н и т е производи непосредно на трговсково п р е т п р и ј а т и е 
на- мало во количини п о м а л и од оние ш т о с е к а н о минимал-
ни о д р е д е н и за н е п о р е т к а непосредно од ф а б р и к и , а најмал, 
к у во количини што се одредени како м и н и м а л н и за чспора-
ч к а од ф а б р и ч н и с к л а д и ш т а ( б а з и ) , тогаш лроиззодитепното 
п р е т п р и ј а т и е на пропишаната по-ШЈка е д и н с т в е н а п р о л а з н а 
цена н а производителот з а с м е т у в а ц е л о к у п н а м а р ж а што 6 

о д р е д е н а за трговски п р е т п р и ј а т и ј а на големо. Во тој случај 
трговското п р е т п р и ј а т и е на мапо и м а п р а в о да ј а п о л з у в а 
само м а р ж а т а што е одредена за трговско п р е т п р и ј а т и е н а 
мало . 

4) Кога л р о и з в о д и т е л н о т о п р е т п р и ј а т и е му п р о д а в а н е . 
п о с р е д н о на трговското п р е т п р и ј а т и е на мало производи со 
пониски единствени продавни цени на производителот за кои 
што во точ. 1 од ова р е ш е н и е е о д р е д е н а з а е д н и ч к а м а р ж а , 
без огпед д а пи се во п р а ш а њ е к о л и ч и н и што се у р е д е н и к а . 
ко м и н к м а л н и з а испорачна од ф а б р и к а и л и од ф а б р и ч к и т е 
с к л а д и ш т а (бази) п р о и з в о д и т е л « ^ п р е т п р и ј а т и е не ја з а . 
с м е т у в а м а р ж а т а , т у к у односните производи г и п р о д а в а по 
п р о п е а н а т а пониска е д и н с т в е н а п р о д а в н а цона н а произ-
в о д и т е л о т . Одредена з а е д н и ч к а м а р ж а во тој с л у ч а ј во це -
л о с т му припаѓ а на трговското п р е т п р и ј а т и е на мало. 
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5) Кога трговското претпријатие на мало се снабдува од 
трговско претпријатие на големо, а ова стока му ј а испора-
чува од своето складиште, тогаш на трговското претприја-
тие на големо му п р и п а ѓ а маржа што е одредена за републи-
капено претпријатие на големо, а на трговското п р е к р и ј а , 
тие на мало маржа што е одредена за трговско претприја-
тие на мало 

XVIII. 

Во случаите кога државните установи, народните и оп-
штествените организации, што купуваат стока поради не-
посредно трошење, или претпријатија што купуваат стока со 
цел на натамошна и з р а б о т и преработка и доработка, ги 
набавуваат непосредно од производителот производите со 
единствени продавци цени на производителот, тогаш произ-
водителното претпријатие има право да ја засмета она д 

маржа што ја засметува во смисла на точка XVII став 2у 3 
И 4 при и г р а ч к и т е на трг. претпријатија на големо. 

Кога купувачите од првиот став на оваа точка набавуваат 
наведените производи од с к л а д и ш т е н на трговското прет. 
пријатне на големо, тогаш трговското претпријатие на голе-
мо има право на прописана единствена продавна цена на 
производителот да засмета одредена маржа за трговското 
претпријатие на големо. Ова не се однесува на случајот но-
Ја наведените купувачи ги купуваат односните производи ве 
количини што се уобичаени за продавање на консуматори од 
страна на трговските претпријатија на мало. Во тој случа ј 
трговското претпријатие на големо има право да на пропи-
шана единствена продавца ц е н а на производителот засмета 
Одредена вкупна маржа т. е. и маржа за трговско претприја-
/ие на големо и маржа за трговско претпријатие на мапо-

Во случаите кога државните индустриски претприја-
тија купуваат од производителните претпријатија производи 
со пониски единствени продајни цени на производителот и 
четите ги употребуваат во производствени цепи, тогаш ПРОИЈ 
водствоно™ претпријатие ги продава односните производи 
по прописаната пониска единствена пролазна цена на произ . 
водителот. Во тој случа ј на производитепното претпријатие 
не му п р и п а ѓ а никаква маржа. 

XIX 

Кога трговското претпријатие на мало набавува проиѕ-
»оди со пониска единствена продавна цена нт производите 
пот од трговско претпријатие на големо најмалку п количи-
ни што се одредени како минимални за и с п о р а ч а непосред-
но од фабрика, а ова истите му ги испорачува од склади-
ште™ на производителот (транзитна испорачка), тогаш на 
р е п у б л и к а н е ц претпријатие на големо му п р и п а ѓ а само 
следна транзитна маржа: 

1) При и с п о р а ч а на текстилни производи и обувки 0,5'/» 
2) При испорацка на индустриски прехранбени 

производи — — — — — — — — — 1 •/• 
3) При и с п о р а ч а на други индустриски производи 2 V* 

.Остаток на маржата што е одредена за трговските прет-
пријатија на големо, н'е се подели на тој начин што на тр-
говското претпријатие на «а .то и'е му припадне 25*/<ц а на 
производствено™ претпријатие 75°/<» од тој остаток. 

Трговското претпријатие на мало должно е на тргов-
ското претпријатие на големо да му исплати транзитна мар-
жа што му припаѓа на ова, а при формирањето на својата 
предивна цена има право на прописаната единствена цени 
да ја засмета маржата која што во тој случа ј му припаѓа 
на трговското прРтлријатие на големо (транзитна маржи и 
маржата која што му припаѓ а на трговското претурија!ие н» 
мапо.). 
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Со цел на ползување на рабатите к а ј транзитните испо-
р а ч а можат поведе купувачи (поведе трговски претприја-
тија , трговски претпријатија и установи и т. н.), да се здру-
жат и да бараат заедничка и с п о р а ч а на стока. Ова испора-
ч а може да се бара само во случај кога износот на порач-
ката н а овие здружени купувачи не е помала од количината 
која што како минимална е одредена за и с п о р а ч а непосре-
дно од фабрика, 

XX. 

Кога „„..„^„.и. и јт сојуз набавува производи со пониски 
единствени продавни цени на производителот од трговско 
претпријатие на големо, а ова истите му ги испорачува од 
с к л а д и ш т е н на производителот (транзитна и с п о р а ч а ) , то-
гаш на трговското претпријатие на големо му припаѓа са-
мо следна транзитна маржа; 

1) При испорачка на текстилни производи и обувки 0,50*/« 
2) При испорачки на индустриски и прехранбени 

производи — — — — — — — — — 1 •/• 
3) При и с п о р а ч а на други индустриски производи 2 •/• 

Транзитна маржа од предниот став му ја исплатува , 
во овој случај на трговското претпријатие на големо задруж-
ниот сојуз од вкупно одредената маржа која што овој во це-
лина ја засметува на прописаната единствена продавче це-
на на производителот. 

XXI. 

Кога производителот продава сопствени производи ел 
пониски единствени продавни цени на производителот в о 
своите продавници на мало, тогаш има право на прописан« 
пониска единствена пролазна цена на производителот да за-
смета вкупна односно заедничка одредена маржа и зависни 
трошкови во смисла на ова решение. 

Кога трговското претпријатие на големо продава во соп-
ствени продавници на мало производи со пониски единстве-
ни продавни цени на производителот, тогаш има право на 
прописаната пониска единствена продавна цена на ПРО«?. 
водителот да ја засмета вкупната односно заедничка одред* 
на маржа и зависните трошкови во смисла на ода р2шение 

XXII 

Производите со пониски единствени п р и д а л и цени <и 
производителот производителните претпријатија ги испорачу-
ваат франко вагон, шлеп или параход на истоварила стани-
ца на купувачот. Сите трошкови до истоварната станици на 
купувачот (подвоз, осигурување, загуба на стоката, прешов«, 
ру&ање кога се превози стоката со нормални и мали колосе-
ци или со железница и параходи и ел.) ги сноси производн-
телното претпријатие. 

Во случај кога се навода купувачот во исто место е« 
кое што се навога производителното претпријатие, или им е 
заедничка истоварна станица, тогаш производителното прет-
пријатие ги испорачува наведените производи франко своет* 
складиште. 

Производите за кои што се прописани единствени цени 
продавани на производителот трговските претпријатија на 
големо ги испорачуваат франко своето складиште. 

Како основица за засметување на маржите што му при-
паѓаат на трговското претпријатие на големо, на задружните 
сојузи или на трговските претпријатија на мало во смисла 
на ова решение, секогаш служи прописаната пониска един-
ствена продажна цена на производителот. 

XXIII 

Производителните претпријатија при продавањето произ-
води со пониски единствени пени на производителот форми* 
раа! своја продавца цена на следен начин: 

СЛУЖБЕН БЕСНИК НА НРМ 
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1) На трговско претпријатие на големо и на задружни 
сојузи к'е ги продаваат наведените производи по п р о в е а н а -
та пониска единствена продавца цена на производителот, без 
да з ЈС метат некаква маржа. 

По прописаната пониска единствена продавна цена на 
прои»водителот к е им продаваат на трговските претпријатија 
иа мало кога овие набавуваат непосредно од нив производа 
за кои што во тон. I од ова Решение е одредена заеднич-
ка маржа-

2) Ако наведените производи ги продаваат непосредно 
на трговските претпријатија на мало во смисла на стазот 2 
точ. XVII и на купувачите во смисла на ставот 1 том. XVIII 
или при испорачате од точката XIX од ова решение, тогаш 
на пронисаната пониска единствена продавца цена на произ-
водителот к'е го засметаат делот на маржата ној во смисла 
на тч*> прописи им припаѓа. 

XXIV 

Трговските претпријатија на големо при продавањето 
производи со пониски единствени продавни цени на произ-
водителот од своето складиште формираат своја продавца 
цена ма следен начин: 

На прописаната пониска единствена продавца цена на 

производителот прзо ја засметуваат маржата што им во то) 

случа ј припаѓа, а потоа го додаваат фактичкото пдак ање на 

зависните трошкови (трошкови на товарење, истоварување и 

преко* ол и с т о в а р н а т а с т а н и ц а д о с в о е т о г к . п и ^ п г ) . 

XXV 

Продавачите на мало при продаваното н р , • о 
пониски единствени продавци цени ча производителот форми-
раат своја продавца цена на следен начин: 

1) Кога набавуваат непосредно од производителот про-
изводи за кои во точката I од ова Решение е одредена заед-
ничка маржа, тогаш на пропиената пониска единствена про-
давца цена на производителот прво ја засметуват одредената 
заедничка маржа, а потоа ги д о д а д а т стварно платените за-
висни трошкови (трошкови на товарење, истоварување и пре-
воз од истоваривте станица до своето складиште). 

2) Кога набавуваат стока непосредно од производителот 
во смисла на ст. 2 и 3 точ, XVII од ова Решение, тогаш на про-
в е а н а т а пониска единствена продавца цена на производите-
лот прво ја засметуваат маржата што во смисла на наведе-
ните прописи им припаѓа а потоа ја додаваат: 

а) разликата помеѓу прописаната пониска единствена 
продавца цена на производителот и фактурисаната продавца 
цена на производигелното претпријатие (пониска единствена 
вродавна цена на производителот со маржата или со делот 
о д одредената маржа за трговските претпријатија на големо); 

•ѓ) фактичкото плаќање на зависните трошкови. 

3) Кога набавуваат стока од трговското претпријатие на 
големо а ова истата им ја испорачува од своето складиште, 
тогаш на пропеаната пониска единствена продавца цена на 
производителот прво ја засметуваат маржата што е одредена 
&а трговските претпријатија на мало, а потоа ја додаваат: 

а ) разликата помег'у п р о т е г н а т а пониска единствена 
продавца цена на производителот и фактуриеаната продавца 
кена на трговското претпријатие на големо (пониска един-
ствена продавца цена на производителот + маржата на тр-
говското претпријатие на големо + троли нови те на негова , 
рот, утоварог и превозот од ис товарната станица до стова-
риштето на трговското претпријатие на големо-, 
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б) фактично платените зависни трошкови (истоварувања^ 
товарење, превозење и подвоз) од с к л а д и ш т е н на трговското 
претпријатие на големо до своето складиште. 

4) Кога набизуваат стока од трговското претпријатие на 
големо, а ова истата им ја испорачува од с к л а д и ш т е н на 
производителот (транзитно) тогаш на прописаната пониска 
единствена продавца цена на производителот прво ја засме-
туваат маржата која што во тке случаи им припаѓа (то-г. 
XIX), а потоа додаваат: 

а) разликата помеѓу прописаната пониска единствена 
продавца цена на производителот и фактурисаната продавца 
цона оа пр|)итвоци1елнотО претпријатие (пониската един-
ствена продавца цена на производителот + делот на маржа-
та што му припаѓ а на производителот во смисла на точ. XIX); 

б) гранитна га маржа што е одредена за трговското 
претпријатие на големо; и 

в) фактично платените зависни трошкови од истоварна-
та станица до сзоего складиште. 

З А Е Д Н И Ч К И ПРОПИСИ ШТО СЕ ОДНЕСУВААТ 

НА ПРОМЕТ СО СТОКА ЗА КОЈА СЕ О Д Р Е Д Е Н И 

РАБАТИ И НА ПРОМЕТ СО СТОКА ЗА КОЈА СЕ 

О Д Р Е Д Е Н И М А Р Ж И 

XXVI 

прометот помеѓу задружните сојузи и задруги, над-
лежниот задружен орган к'е донесе прописи во поглед на 
начинот за одредување појасевито на допремање и местото за 
испорача на стоката, како и поделбата на одредените вкуп-
ни рабати и маржи меѓу задружните сојузи и задруги. 

XXVII 

Прописите за одобрување рабати и засметување маржи, 
што се со ова Решение предвидени за трговските претприја-
тија на мало, важат и за задругите доколку истите набзву-
ваат стока непосредно од чроизводителното претпријатие од-
носно од трговското претпријатие на големо без учествување 
на задружните сојузи. 

Како пр »изводитедни претпријатија во смисла на про-
писите од ова Решение се подразбираат како фабриките та -
ка и индустриските складишта (бази) спрема тоа од дека им 
се врши и^порачката на стока на купувачите. 

XXVIII 

Одредените рабати за трговските претпријатија на го* 
демо или делот на тие рабати, што остануваат на производи-
телните претпријатија во смисла на точ IX, XI и XII, како и 
маржите кои што прои {водителите претпријатија ги засме-
туваат во смисла на точ. XVII, XVIII и XIX од ова Решение 
к'е го употреба! производите дните претпријатија во смисла 
на одлепат •*--•».•'-и 

XXIX 

Т р г о з ч и I е претпријатија на големо должни се од при-
мените рабати и з а л е т а н и т е маржи да одвојат: 

1) на име д о п р и н о с за амортизација — — — 0,060'/9 

2) на име дојранског за Фонд за рационализација 0,040Ј/о 

3) на име долриносот за Фонд на раководството 0,030°/а 

4) на име доприносот за издигање кадрори — — 0,040°/« 

Остатокот НУ рабат ите односно на маржите трговските 
претпријатија на големо к'е ги употребат за покривање тро^ 
школите за набавки и продавање 

СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА НРМ 
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Трговските претпријатија на големо чиите работни про-
стории се во целост или делимично сместени во сопствени 
згради п о к р а ј доприносот од предниот став, к 'е о д д е л а т уште 
и на име доприносот за наемнина на работните простории 
0,030«/«. 

XXX 

Д р ж а в н и т е трговски претпријатија на мало д о л ж н и се 
о д примените рабати и засметаните маржи д а одво јат : 

1) на име д о п р и н о с за амортизаци ја — •— — 0,3®/« 

2 ) на име доприносот за Фонд на рационализација 0,2»/в 

3) на име доприносот за Фонд на раководството 0,158/« 

4) н а име доприносот за и з д и г а њ е кадрови — — 0,2*/ | 

Остатокот на рабатите односно на маржите државните 
трговски претпријатија на мало к 'е го употребат за покрива-
ње трошковите за набавка и продавање. 

Д р ж а в н о трговско претпријатие на мало чиите работни 
Простории се во целост или делимично сместени во сопствени 
згради, п о к р а ј доприносот о д предниот став, к 'е одво јат уште 
1и на аме д о п р и н о с за наемнини на работните простории 0,2®/«-

X X X I 

К о г а купувачите во смисла на ова Решение превземаат 
о д складиштата ^ а производителите било стока со единствени 
цени во продавањето на мало, било стока со единствени про-
давни цени на производителот и ја п р е в е з а т на с в о ј трошок д о 
својата истоварив станица иди складиште* тогаш производител-
и т е претпријатие е должно да им ги одобри сите трошкови 
и« оно) износ што би ги имал производителот сам за таа н е п о . 
рачка д а ја извршил истата франко вагон, шлеп или параход 
па истоварната станица на купувачот. 

Прописот од предниот с т а в не се однесува на с л у ч а ј о т 
вог® се н а в о д а купувачот во местото в о кое што се н а в о д а 
производителното претпријатие или им е истоварната стани-
ца з аедничка . 

Ако продавачот на мало превзема о д с к л а д и ш т е ^ на 
трговското претпријатие на големо стока со единствени цени 
во продавањето на мало и ја превози на с в о ј трошак до с в о -
ј а т а истока риа станица или складиште , тогаш трговското 
претпријатие на големо д о л ж н о е да му ги одобри сите тро -
шкови во о н о ј износ што би ги имало самото трговско п р е т . 
пријатне на големо за таа и с п о р а ч а да ј а извршила истата 
франко вагон, шлеп или параход на истоварната станица на 
купувачот . Исклучение од ова е во случа јот кога трговското 
претпријатие на мало се навода во истото место во кое ш т о 
се н а в о д а и трговското претпријатие на големо или им е 
м е л н и ч к а истоварна станица. 

XXXII 

З а производите, односно групи производи о д точ. I од 
{Ова Решение чиита вкупни рабати односно шаржи се п о д е -
лени на рабат односно маржа на трговски претпријати ја на 
Големо и рабат односно маржа за трговски претпријатија на 
м а л о им се дозволува участвување во прометот од произво-
дителот до консуматорот н а ј п о в е ќ е на два посредника; тр-
говското претпријатие на големо и трговското претпријатие 
на мало- Н о ако во прометот исклучително се појават две 
Трговски претпријатија н а големо и трговски претпри јати ја 
на мало» тогаш тие не можат секое о д д е л н о да го ползуват 
одобрениот рабат во целост односно да ја засметуваат одре -
д е н а т а маржа што им припаѓа , туку одобрениот рабат од -
носно маржа што им п р и п а ѓ а мег'у себе со договор к 'е ја 
разделат на то ј начин што на с е к о ј к 'е му припадне сразме-
рен дел на рабатот односно на м а р ж а т а спрема направените 
трошкови 

Ако во смисла на предниот став ее појават во промет 
трговско претпријатие на големо и з а д р у ж е н с о ј у з тогаш н а 
секого од нив му п р и п а ѓ а п о л о в и н а од одредениот рабат о д -
носно маржа . Трговското претпријатие на големо во т о ј с л у -
ч а ј а к о се во прашање производи со единствени цени во про-
д а в а њ е т о на мало му одобрува н а задружниот со јуз и про-
сечен додаток за појасевите на допремање. 

Кога трговско претпријатие на големо ^ п о р а ч у в а сто-
к а со единствени цени во продавањето на мало, по налог на 
з адружниот со јуз , непосредно на месна задруга , тогаш на 
трговското претпријатие на големо му п р и п а ѓ а 709/п о д о д р е -
дениот рабат за трговското претпријатие н а големо. Остато -
кот на рабатот за трговското претпријатие на големо сразмер-
но се дели помс«г'у з адружниот с о ј у з и месната задруга . 

Кога трговското претпријатие на големо испорачува с т о -
ка со единствени продавни цени на производителот по налог 
на з а д р у ж н и о т с о ј у з непосредно на месната задруга , тогаш 
трговското претпријатие на големо има право да засмета са -
мо 709/в од одредената м а р ж а за трговското претпри јатие на 
големо. Остатокот на маржата за трговското претпријатие на 
Големо сразмерно се д е л и п о м е ѓ у з а д р у ж н и о т с о ј у з и ме-
сната задруга . 

хххш 
Производите односно групи производи ѕа кои што в е 

точ. I о д ова Р е ш е н и е е одреден заеднички рабат о д н о с н о 
заедничка маржа одат по правило непосредно од производи-
телот на трговското претпријатие на мало. Но, исклучително 
оваа стока а к о оди преку трговско претпријатие на големо и 
преку трговско претпријатие на мало тогаш на трговското 
претпријатие на големо му п р и п а ѓ а 25®/« о д одредениот ра-
бат односно маржа-

X X X I V 

Квантитативно примање иа стока со единствени цени се 
врши на истоварната с т а н и ц а на купувачот , а квалитативно 
примање на с к л а д и ш т е ^ о д купувачот со применување на 
Правилникот за с к л у ч у в а њ е договори за продавањето и ку -
пувањето на стока ( „ С л у ж б е « лист иа Ф Н Р Ј " бр. 11/47) во 
поглед иа другите принципи за квантитативно и квалитатив-
но примање на стока . 

Кога купувачите во смисла на ова Р е ш е н и е превземаат 

стока од складиштето н а производителот, односно о д тргов-

с к о т о претпријатие на големо, к в а н т и т а т и в н о ^ и к в а л и т а -

тивно™ примање на стоката се врши на складиште™ ОЈ 

производителот , односно с к л а д и ш т е н н а трговското пре1-

пријатие на големо. 

Со одделни прописи к 'е се одреди в о к о и случаи и к-М 

ко ја стока квантитативно™ и квалитативно™ примање и» 

стоката може д а се врши и на друго место. 

X X X V 

Т р о ш к о в и на в р а ќ а њ е и а м о р т и з а ц и ј а на г р а д е л о ; т и е 

т а ( г о л е м а т а ) а м б а л а ж а ш т о се еран'® на производителот по 

прописите, паг 'а на терет н а производителот . 

X X X V I 

Фактурата на производителот и на трговското претпри-
ј а т и е н а големо м о р а д а биде н а п р о п и с а н н а ч и н составена 
и да ги содржи с и т е епменти од кои ш т о може да се в и д а т 
к в а н т и т а т и в н и т е и к в а л и т а т и в н и т е о з н а к и н а стоката , в и -
дот н а ц е н а т а , п р о п и с а н а т а е д и н с т в е н а цена , г о л е м и н а т а на 
одобрениот рабдт, односно з а с м е т н а т а т а м а р и а и слично-
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Ако за поедини производи од тон. 1 на оваа решение 
е прописана привремено единствена продавна цена на про-
изводителот франко натоварено во вагон од местото на про-
изводителот, тогаш за тие производи не важат прописите на 
точ. XIV став 1, ХН став 1, XXV, XXVI, Х-ХХН, од ова ре-
шение. За тие производи важат следните прописи: 

а) производителите претпријатија ги испорачуваат 
наведените произвди франко натоварено во вагон, шлеп или 
п р о х о д од својата товарна с т а н и ц а : 

б) квантитативното примање на стока се врши на то. 
верната станица а к в а л и т а т и в н о ^ примање на складиште-
то од купувачот; 

в) т р о н о в и т е од товарната станица на производителот 
до истоварната саница на купувачот ги сноси купувачот и 
ги засметува во продажната цена; 

г) купувачот ја з а с м е т у в а својата одредена м а р ж а ка 
п р о п е а н а т а единствена продавна цена на производителот 
франко натоварено во вагон, шлеп или пароход на товар , 
ната станица. 

Другите прописи од ова решение важат во овој случај 
со разлика што како единствена продавна цена на произво 
дителот франко вагон, шлеп или параход на ^ т о в а р н а т а ста 
ница на купувачот се зема во оглед пролеаната цена на про 
изводитепот франко натоварено во вагон, шлеп и пароход 
на товарната станица од местото на производителот. 

XXXVIII 
Во срок од 30 дена по објавувањето на ова решение 

дирекциите на Министерството на индустрија ' и рударство 
на НРМ должни се да изработат списоци на своите произво-
ди во кои што точно ке ги одредат минималните количини 
за и с п о р а ч а на трговските претпријатија на мало како не-
посредно од фабрика, така и од фабричките складишта 
(бази). Овие списоци ке ги објави напред наведеното Мини. 
стерство во согласност со Министерот за трговија и снабду-
вале на НРМ. По објавуењето на овие списоци ке престане 
да важи Правилникот за минималните количини на стока 
што се испорачуваат директно од производитепните прет-
пријатија ( .Службен лист на ФНРЈ" — бр. 103/47). 

До обнародувањето на списоците од предниот став ке 
в а ж а т натаму прописите од Правилникот споменат во пред 
ниот став. 

XXXIX 
Прописите од ова решение нема да се применуваат и * 

оние испорачки што се век'е пресметани по досегашните 
прописи-

XXXX 

Ова решение влегува во сила со денот на објавувањето 
во „Службен весник на НРМ", а Ке се применува од 1 јули 
1948 годи. на кој ден престануваат да важат прописите на 
Решението од Претседателот на Републиканската Планска 
Комисија на Македонија („Службени соопштенија на ЗУЦ" 
бр. 2 од 31 III 1947 год.). 

12066 28 VII 48 г. СкопЈе. 
^Министер 

за трговија и снабдување 
А. Каневче е. р-

Согласен 
Го заступа Претседателот 

на Планската Комисија 
Потпретседателот 

на В л а д а т а на НРМ 
Н. Минчев, е. р. 

Бр. 2Ѕ — Стр. 223 

Претседателството на Президиумот на Народното со-
брание на Народна Република Македонија по извршеното 
сраснување со извршениот текст на Законот за аграрната ре 
форма и колонизација на територијата на Народна Репубпи 
ка Македонија установи, да во Законот за аграрната рефор-
ма и колонизација на територијата на Народна Република 
Македонија, објавен во „Службениот весник на Народна Ре-
публика Македонија" Бр. 3 од 6 февруари 1948 година, се 
направени допунаведените печатни грешки, поради кое јз 
дава следната 

И С П Р А В К А 

НА ЗАКОНОТ ЗА АГРАРНАТА РЕФОРМА И КОЛОНИЗАЦИ-

ЈА НА ТЕРИТОРИЈАТА НА НАРОДНА Р ^ Н У " ПИКА 

МАКЕДОНИЈА 

1) Во чл- 2 ст. 2 последен ред на место „25" треба да 

стои „27". 

2) Во чп. 4 ст. 1 први ред во заградата след буквата в) 

треба да стои залета а след залетате буквата б) мег'у букви 

то „в" и „и"; 

3) Во ѕ-леи 4 ст. 6 втори ред на место „одрдена" треба 

да 1-ои .одредена" ; 

<) Во чп^н 8 П-. 1 девети ред во заградата на место 

„21" треба дз стои „23"; 

5) Во член 8 ст. 4 први ред м>ег'у зборовите „печалба 

ри иселеници" треба да стави опојната „и"; 

6) Во член 24 ставот 2 треба да гласи: „Поблиски од« 
редби и постапката при извршуење на внатрешната коло. 
низација к'е бидат пропишани од Министерот за земјодепиз 
и шумарство; 

7) Во член 30 ст. 1 трети ред на место „г" треба д а 

стои „г'и ; 

8) Во член 30 на место ставот 4 треба да стојат ставо«, 
ви кои што гласат: 

„На експроприраните власници к'е им се исплати нак-

нада пресметана на начин посочен во чл. 7 ст. 1 од ове] 

з акон" 

„Како и колку к'е се додепуа т и под каков режим к'е 

бидат земјите под шума, пасишта, вода и слично се одр®.« 

дуе со Основниот закон за постапуење со експроприраните 

и конфискованите шумски поседи"; 

9) Во член 34 ст. 2 први ред пред зборот „ги" треба 
да стои зборовите „кои што"; 

10) Во член 38 ст. 1 втори ред на место „12" треба да 
стои „14"; 

11) Во член 41 ст. 2 втори ред мет'у зборовите „на" и 

„околиски" треба да стојат зборовите-, „извршенте од-

бери на"; 

12) Во член 45 претпоследен и последен ред на место 

„органи на власта" треба да стои „државни органи". 

К. У. Бр. 15/48 1948 год. Сноп је 

Од Претседателството на Президиумот 

и а Народното собрание 

ма Народна република Македонија 
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